فی الواقع مجاورت یا صحن یا حوزه داخلی مسجد را در نظر داشته است .

از بررسی منابع فارسی موجود این دوره که گاهی بر سبیل اتفاق ذکری از مسجد و مکتب می‌شود، تفکیک مکتب از مسجد نیک آشکار است . ما در اینجا فقط به ذکر دو نمونه اکتفا می‌کنیم.

شیخ بهاء الدین محمد عاملی (متوفی ۱۰۳۰/۱۶۲۱) دانشمند و فقیه مشهور عصر صفوی در کتاب جامع عباسی در باب احکام مسجد می‌نویسد: « . . . و اما هیجده امر مکروه که بمسجد تعلق دارد . . . شانزدهم مسجد را مکتب کردن . . . ۶»

در جامع مفیدی که یکی از منابع سودمند این دوره در تاریخ و جغرافیای شهر یزد بشمار میرود بدینسان آمده است: « . . . شیخ یحیی معلم اردکانی .

در هر بلدی از بلاد... معلمی از اهل اسلام تعیین شده تا حین رسوخ آن جماعت در اسلام از سرکار دیوان موظف بوده تعلیم سنن... جماعت مزبوره و منع ایشان از ارتکاب امور غیر مشروع و احضار ایشان به مساجد نمایند.»

برای مسیحیان ارمنی و گرجی نیز که به آئین محمد(ص) و دین اسلام می‌گرویدند در زمان شاه عباس اول ( ۱۵۸۷/۹۹۵ - ۱۰۳۸/۱۶۲۹ ) بدستور شاه، معلمین شیعه تعیین و منصوب شدند.

در تاریخ عالم آرای عباسی آمده است: «... مقرر داشتند که معلمان مسلمانان، ایشان را تعلیم قرآن و احکام شریعت می‌نموده باشند.»<sup>۲</sup>

### ۳ - آموزشگاههای خاص دربار